
24/11/2014 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/3

Pregão Eletrônico
Este pregão possui 1 Ata Complementar

Ver Ata Original   

158459.102014.70548.4220.155300016.178

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense
Campus Araquari

Ata de Realização do Pregão Eletrônico - Complementar Nº 1
Nº 00010/2014 (SRP) 

Às 09:00 horas do dia 24 de novembro de 2014, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e
respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Port
195/GAB/DG/CARA/IFC/2014 de 10/07/2014, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520
de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo nº
23349000285201457, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00010/2014. Objeto: Objeto:
Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de mobiliário em geral, utensílios de cozinha, equipamentos
hospitalares e de laboratório que possuirão serviços de instalação, assistência técnica e garantia
contratual, para suprir as necessidades do Instituto Federal Catarinense Câmpus Araquari e Câmpus São
Francisco do Sul,, tendo em vista Após análise de recursos interpostos, a equipe técnica aceitou o recurso
interposto pela empresa LABVIX e fará a aceitação de sua proposta..

Item: 23
Descrição: MICROSCOPIO
Descrição Complementar: MICROSCÓPIO BIOLÓGICO BINOCULAR COM SISTEMA DE
EPIFLUORESCÊNCIA COM LÂMPADA DE MERCÚRIO DE 100W - Características: Estativa principal do
microscópio com corpo robusto e estável, com sistema de iluminação pré-centrada segundo Koehler,
com lâmpada de 30 W em halogênio, possui revólver quádruplo reverso, subplatina porta condensador,
com movimento vertical de 30 mm. Sistema ótico infinito, com tratamento anti-fungo, e aberrações
cromáticas e esférica, distância focal de 60 mm. Tubo binocular tipo Siedentopf, ajuste distância
interpupilar ajustável de 50 a 75 mm, inclinação ergonômica de 30 ou 180 graus. Par de oculares CFI
10x, com campo amplo de 20 mm, com ajuste de dioptria (ambas), com alojamento para retículo de 27
mm. Sistema de focalização macro com ajuste de 12,7 mm por rotação e micrométrico com ajuste de
0,2 mm por rotação e leitura mínima de 2 mícron, onde sua coluna é mantida reta. Platina mecânica,
superfície retangular de 216 x 150 mm com charriot graduado com movimento de coaxial XY de 78 x 54
mm. Suporte porta lâmina duplo, acomoda até 2 lâminas. Sistema de refoco... conforme Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 37.254,3300 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: LABVIX COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, pelo melhor lance de R$ 26.102,0000 e a
quantidade de 5 UNIDADE .

Histórico
Item: 23 - MICROSCOPIO

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de Fase 21/11/2014
08:00:23 Volta de Fase para Aceitação

Recusa 24/11/2014
09:08:33

Recusa da proposta. Fornecedor: WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS
DIDATICOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 13.533.610/0001-00, pelo melhor lance de
R$ 17.980,0000. Motivo: O recurso interposto pela empresa WEBLABOR não
foi aceito, uma vez que esta não enviou os documentos solicitados na fase de
aceitação de proposta do dia 30/10/2014. Proposta será recusada.
Recusa da proposta. Fornecedor: THERMKAL COMERCIO DE INSTRUMENTOS



24/11/2014 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/3

Recusa 24/11/2014
09:10:11

DE MEDICAO LTDA - ME, CNPJ/CPF: 10.749.045/0001-17, pelo melhor lance de
R$ 18.000,0000. Motivo: Na fase de aceitação das propostas do dia
30/10/2014, a empresa THERMKAL não enviou documentação quando
convocada.

Aceite 24/11/2014
09:10:34

Aceite individual da proposta. Fornecedor: LABVIX COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 39.808.530/0001-04, pelo melhor lance de
R$ 26.102,0000.

Recusa 24/11/2014
09:14:09

Recusa da proposta. Fornecedor: WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS
DIDATICOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 13.533.610/0001-00, pelo melhor lance de
R$ 17.980,0000. Motivo: O recurso interposto pela empresa WEBLABOR não
foi aceito, uma vez que esta não enviou os documentos solicitados na fase de
aceitação de proposta do dia 30/10/2014. Proposta será recusada.

Abertura do
prazo de
Convocação -
Anexo

24/11/2014
09:28:33

Convocado para envio de anexo o fornecedor LABVIX COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 39.808.530/0001-04.

Encerramento
do prazo de
Convocação -
Anexo

24/11/2014
11:28:32

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor LABVIX
COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 39.808.530/0001-04.

Habilitado 24/11/2014
14:03:53

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: LABVIX COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA - CNPJ/CPF: 39.808.530/0001-04

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 21/11/2014
08:00:23

Sr(s) fornecedor(es), o item 23 está retornando à fase de Aceitação.

Sistema 21/11/2014
08:00:23

Este pregão foi reagendado para 24/11/2014 09:00.

Pregoeiro 24/11/2014
09:05:37

Bom dia, senhores licitantes!

Pregoeiro 24/11/2014
09:06:50

Este pregão teve seu item 23 retornado à fase de aceitação em virtude
do recurso interposto pela empresa LABVIX no qual questionava a

recusa de sua proposta. Será aceita a proposta da empresa LABVIX.
Pregoeiro 24/11/2014

09:21:05
Senhores licitantes, prosseguiremos à fase de habilitação do

fornecedor cuja proposta foi aceita nesta sessão.
Pregoeiro 24/11/2014

09:28:28
Para LABVIX COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - Senhor licitante,
solicito o envio da Certidão de Negativa Municipal dentro do prazo de

validade e Declaração de prestação de garantia no prazo de 36 meses,
conforme item 12.10.5 do Edital. Aguardo até às 11h29.

Sistema 24/11/2014
09:28:33

Senhor fornecedor LABVIX COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA,
CNPJ/CPF: 39.808.530/0001-04, solicito o envio do anexo referente ao

ítem 23.
39.808.530/0001-

04
24/11/2014
09:31:47

Bom dia! Estamos providenciando.

Sistema 24/11/2014
11:28:32

Senhor Pregoeiro, o fornecedor LABVIX COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 39.808.530/0001-04, enviou o

anexo para o ítem 23.
Pregoeiro 24/11/2014

11:33:50
Senhores licitantes, a pregoeira analisará, a partir de agora, os

documentos recebidos e manifestar-se-á somente às 14h00 do dia de
hoje.

Pregoeiro 24/11/2014
14:02:04

Boa tarde, senhores licitantes!

Pregoeiro 24/11/2014
14:03:10

A empresa LABVIX foi habilitada e, agora, abriremos a fase de
habilitação para o item 23.

Pregoeiro 24/11/2014
14:03:38

Será aberta o prazo para manifestação da intenção de recurso.

Sistema 24/11/2014
14:03:53

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de
recursos para os ítens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou

´cancelado na aceitação´.
Pregoeiro 24/11/2014 Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos:



24/11/2014 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/3

14:04:17 24/11/2014 às 14:35:00.
Pregoeiro 24/11/2014

14:59:02
Senhores licitantes, em razão de não ter havido manifestação de

intenção de recurso, o item 23 será adjudicado e homologado pela
autoridade competente.

Pregoeiro 24/11/2014
14:59:32

Agradeço a todos pela participação e espero reencontrá-los em futuros
pregões.

Pregoeiro 24/11/2014
14:59:42

Tenham uma boa tarde!

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Volta de Fase 21/11/2014
08:00:23

Após análise de recursos interpostos, a equipe técnica aceitou o recurso
interposto pela empresa LABVIX e fará a aceitação de sua proposta..
Reagendado para: 24/11/2014 09:00

Abertura de
Prazo

24/11/2014
14:03:53 Abertura de prazo para intenção de recurso

Informado
Fechamento de

Prazo

24/11/2014
14:04:17

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 24/11/2014 às
14:35:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores
dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal
conforme preconiza o artigo 26, do Decreto 5450/2005. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a
sessão às 15:00 horas do dia 24 de novembro de 2014, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio.

 
KARINE NICKEL BORTOLI 
Pregoeiro Oficial

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Equipe de Apoio

DENISE MARTINS
Equipe de Apoio

Ver Ata Original   

Voltar   


